

# راهنمای آموزشی کتاب آمادگی دفاعی متوسطه دوم

(پایه دهم/دوازدهم کد ۱۱۰۲۱۵)

## درس ۳- انقلاب اسلامی و بسیج (گام دوم انقلاب)

در بخشی از درس سوم کتاب به موضوع گام اول و دوم انقلاب پرداخته شده است؛

**گام اول انقلاب** یا استقرار نظام جمهوری اسلامی که با رهبری هوشمندانه امام خمینی (ره) با هدف استقرار دستورات کتاب آسمانی قرآن عظیم و احکام متعالی اهل بیت علیهم السلام به ثمر نشست.

در مسیر تحکیم جمهوری اسلامی انواع خطرات و تهدیدهای خارجی و داخلی به طور مستقیم حیات این نظام نوپا را هدف قرار داده بود، لکن اراده الهی و وحدت آحاد مردم سرنوشت آن را به سوی دیگری رهنمون ساخت، و انقلاب اسلامی از چهل سالگی خود عبور کرد.

در آستانه آغاز دهه پنجم عمر مبارک جمهوری اسلامی مقام معظم رهبری که در سخت‌ترین شرایط نظام با سخنان گوهر بار خود طی این طریق پر مشقت را همواره آسان نموده‌اند؛ بیاناتی را در ۲۲ بهمن ۱۳۹۷ مطرح نمودند؛ در این سخنان از مرحله جدیدی نام برده شده که نیاز به تأمل و توجه جدی برای درک اهمیت و اجرایی کردن آن، خصوصاً از سوی جوانان جامعه به عنوان میراث‌داران انقلاب عزیز اسلامی، و متولیان آموزش و تربیت دارد.

در این مختصر به تشریح مهمترین نکات در خصوص گام دوم انقلاب می‌پردازیم:

### بیانیه گام دوم انقلاب از چه موضوعاتی تشکیل شده است؟

این نامه‌ی مقام معظم در ۱۰ صفحه خطاب به مردم خصوصاً جوانان برای مهیاساختن همه‌قوا برای آغاز مرحله دوم خودسازی، جامعه‌پردازی، تمدن‌سازی و فراهم آوردن مقدمات طلوع خورشید ولایت حضرت صاحب الزمان امام مهدی (عج) نگاشته شده است.

و شامل این مباحث است:

✌️ ورود انقلاب اسلامی به دوّمین مرحله خودسازی، جامع‌پردازی و تمدن‌سازی؛

✌️ پیروزی انقلاب اسلامی، آغازگر عصر جدید عالم؛

✌️ شعارهای جهانی، فطری، درخشان و همیشه زنده انقلاب اسلامی؛

دفاع ابدی از نظریه نظام انقلابی؛

جمهوری اسلامی و فاصله میان بایدها و واقعیت‌ها؛

انقلاب اسلامی مایه سربلندی ایران و ایرانی؛

برای برداشتن گامهای استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت؛

آغاز انقلاب و نظام اسلامی از نقطه صفر؛

تقابل دوگانه جدید «اسلام و استکبار»، پدیده برجسته جهان معاصر؛

مدیریت جهادی و اعتقاد به اصل «ما میتوانیم»، عامل عزت و پیشرفت ایران در همه عرصه‌ها؛

### گام دوم انقلاب به طور خلاصه در بیانات ایشان چگونه طرح شده است؟

راه طی شده (گام اول) فقط قطعه‌ای از مسیر افتخارآمیز به سوی آرمانهای بلند نظام جمهوری اسلامی است. دنباله این مسیر که به گمان زیاد، به دشواری گذشته‌ها نیست، باید با همت و هشیاری و سرعت عمل و ابتکار شما جوانان طی شود.

مدیران جوان، کارگزاران جوان، اندیشمندان جوان، فعالان جوان، در همه میدانهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی و بین‌المللی و نیز در عرصه‌های دین و اخلاق و معنویت و عدالت، باید شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیت دهند، از تجربه‌ها و عبرت‌های گذشته بهره گیرند، نگاه انقلابی و روحیه انقلابی و عمل جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفته‌ی اسلامی بسازند.

### نکته اساسی در این بیانیه چیست؟

با خواندن این بیانیه و بررسی آنچه در آن به عنوان حقایق حتمی در میان ملت بزرگ ایران مطرح شده است، نکته استراتژیک و حیاتی توجه به "امید" در برابر راهبرد دشمنان در ناامیدسازی مردم و رساندن به این جمع بندی که نظام جمهوری اسلامی ناکارآمد و به بن‌بست رسیده به خوبی قابل مشاهده است.

### برکات بزرگ انقلاب اسلامی از نظر ایشان شامل چه مواردی است؟

۱. ثبات و امنیت و حفظ تمامیت ارضی ایران؛

۲. موتور پیشران کشور در عرصه علم و فناوری و ایجاد زیرساخت‌های حیاتی، اقتصادی و عمرانی؛

۳. به اوج رسانیدن مشارکت مردمی و مسابقه خدمت‌رسانی؛

۴. ارتقاء شگفت‌آور بینش سیاسی آحاد مردم؛

۵. سنگین کردن کفه عدالت در تقسیم امکانات عمومی کشور؛

۶. افزایش چشمگیر معنویت و اخلاق در فضای عمومی جامعه؛

۷. ایستادگی روزافزون در برابر قُلدران و زورگویان و مستکبران جهان.

## در بخشی از سخنان مقام معظم رهبری از تصحیح خطاهای انقلاب اسلامی سخن گفته شده است؛ آیا این به معنای خطا در هدف و آرمان‌های انقلاب اسلامی است؟

ایشان فرموده‌اند: انقلاب اسلامی همچون پدیده‌ای زنده و با اراده، همواره دارای انعطاف و آماده تصحیح خطاهای خویش است، اما تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست. به نقدها حساسیت مثبت نشان می‌دهد و آن را نعمت خدا و هشدار به صاحبان حرف‌های بی عمل می‌شمارد، اما به هیچ بهانه‌ای از ارزش‌هایش که بحمدالله با ایمان دینی مردم آمیخته است، فاصله نمی‌گیرد.

## در خصوص «دفاع مقتدرانه» ایشان چه فرموده‌اند؟

انقلاب اسلامی ملت ایران، قدرتمند اما مهربان و باگذشت و حتی مظلوم بوده است. مرتکب افراط‌ها و چپ‌روی‌هایی که مایه‌ی ننگ بسیاری از قیام‌ها و جنبش‌ها است، نشده است. در هیچ معرکه‌ای حتی با آمریکا و صدام، گلوله‌ی اول را شلیک نکرده و در همه‌ی موارد، پس از حمله‌ی دشمن از خود دفاع کرده و البته ضربت متقابل را محکم فرود آورده است.

این انقلاب از آغاز تا امروز نه بی رحم و خو نریز بوده و نه منفعل و مردد. با صراحت و شجاعت در برابر زورگویان و گردن‌کشان ایستاده و از مظلومان و مستضعفان دفاع کرده است. این جوانمردی و مروّت انقلابی، این صداقت و صراحت و اقتدار، این دامنه‌ی عمل در کنار مظلومان جهان، مایه‌ی سربلندی ایران و ایرانی است، همواره چنین باد.

## مقام معظم رهبری در این بیانات در چه زمینه‌ای توصیه و سفارش به ملت ایران داشته‌اند؟ در حوزه‌های:

- علم و پژوهش
- معنویت و اخلاق

- اقتصاد
- عدالت و مبارزه با فساد
- استقلال و آزادی
- عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن
- سبک زندگی

### نخستین سفارش مقام معظم رهبری به ملت و جوانان غیور ایرانی چیست؟

پیش از همه چیز، نخستین توصیه‌ی من امید و نگاه خوشبینانه به آینده است. بدون این کلید اساسی همه قفل‌ها، هیچ گامی نمیتوان برداشت. آنچه می‌گوییم به مناسبت یک امید صادق و متکی به واقعیت‌های عینی است. اینجانب همواره از امید کاذب و فریبنده دوری جست‌ام، اما خود و همه را از نومییدی بیجا و ترس کاذب نیز برحذر داشته‌ام و برحذر می‌دارم.

قدر خود را بدانید و با قوت خداداد، به سوی آینده خیز بردارید و حماسه بیافرینید.

### در این بیانیه سفارش مقام معظم رهبری به جوانان و دانش‌آموزان چیست؟

نکته‌ی مهمی که باید آینده‌سازان در نظر داشته باشند، این است که در کشوری زندگی می‌کنند که از نظر ظرفیت‌های طبیعی و انسانی، کم نظیر است و بسیاری از این ظرفیت‌ها با غفلت دست اندرکاران تاکنون بی‌استفاده یا کم استفاده مانده است. همت‌های بلند و انگیزه‌های جوان و انقلابی، خواهند توانست آنها را فعال و در پیشرفت مادی و معنوی کشور به معنی واقعی جهش ایجاد کنند.

مهمترین ظرفیت امیدبخش کشور، نیروی انسانی مستعد و کارآمد با زیربنای عمیق و اصیل ایمانی و دینی است. انبوه جوانانی که با روحیه‌ی انقلابی رشد کرده و آماده‌ی تلاش جهادی برای کشورند، و جمع چشمگیر جوانان محقق و اندیشمندی که به آفرینش‌های علمی و فرهنگی و صنعتی و غیره اشتغال دارند؛ اینها ثروت عظیمی برای کشور است که هیچ اندوخته‌ی مادی با آن مقایسه نمی‌تواند شد.

## امروز ریشه‌ای ترین جهاد جوانان از نظر رهبر دانای انقلاب چیست؟

شما جوانان باید پیش گام در شکستن محاصره‌ی تبلیغاتی باشید. در خود و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید. ترس و نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین و ریشه‌ای ترین جهاد شما است.

### دشمن در حال چه کاری است؟

در طول این چهل سال و اکنون مانند همیشه سیاست تبلیغی و رسانه‌ای دشمن و فعال ترین برنامه‌های آن، مایوس سازی مردم و حتی مسئولان و مدیران ما از آینده است:

← خبرهای دروغ،

← تحلیل‌های مغرضانه،

← وارونه نشان دادن واقعیت‌ها،

← پنهان کردن جلوه‌های امیدبخش،

← بزرگ کردن عیوب کوچک

← کوچک نشان دادن یا انکار محسنات بزرگ،

برنامه‌ی همیشگی هزاران رسانه‌ی صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان ملت ایران است.

### در پایان این نامه مقام معظم رهبری از چه کسانی تشکر نموده‌اند و به چه کسانی سلام داده‌اند؟

از حضور سرافرازانه و افتخارانگیز و دشمن‌شکن ملت عزیز در بیست و دوم بهمن و چهلمین سالگرد انقلاب عظیم اسلامی تشکر می‌کنم و پیشانی سپاس بر درگاه حضرت حق میسایم.

✓ سلام بر حضرت بقیه‌الله ( ارواحنا فداه)؛

✓ سلام بر ارواح طیبه شهیدان والا مقام؛

✓ سلام برو روح مطهر امام بزرگوار؛

✓ سلام بر همه ملت عزیز ایران؛

✓ سلام ویژه به جوانان.

